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Přílohy k práci

Rozhovor s respondentkou 1

Barbora Hlaváčková (výzkumnice).: Mohla bys mi prosím na začátek říct něco o sobě? Začít

tím kolik ti je a co jsi studovala?

Marie (respondentka): Tak, eh, jsem žena, je mi 44 roků, v podstatě skoro 45, za měsíc.

Vystudovala jsem zdravotní školu, obor dětská sestra, po maturitě jsem pracovala tři roky nebo

tři a půl roku ve zdravotnictví v nemocnici v Motole v Praze, tam se mi to strašně líbilo a strašně

ráda na tu práci vzpomínám, protože jsme mohla pracovat s miminkama a to je taková moje

srdeční záležitost, miminka. A vlastně asi po těch třech letech jsem se vdala. A pak jsem byla

11 let doma na mateřský dovolený. Mám tři děti... a cejtila jsem, že ty děti prostě potřebujou

mámu, když jsou malý. A navíc my nemáme babičky, takže když byly nemocný, tak jsem

potřebovala bejt s nima doma, tak jsem vlastně i po uplynutí mateřský nejmladší dcery zůstala

ještě v domácnosti asi skoro dva roky a když byla nejmladší dcera předškolák, tak jsem

nastoupila do práce, ale ne do zdravotnictví, protože pro mě to bylo, tím že jsme neměli hlídání,

tak abych šla na dvanáctky, nemohla bych se postarat o svoje vlastní děti, takže jsem hledala

práci, kterou bych dělat mohla, která by mě bavila a byla blízko..., vlastně udělala jsem si kurz

na osobního asistenta, takže jsme pracovala jako osobní asistentka asi devět let, nebo sedm…

Ehmm 2009 - 2016 jsme pracovala v terénu, starala jsem se o vesměs seniory, ale chodila jsem

i do školy, kde jsem třeba měla na starosti vozíčkáře, který byl po dětské mozkové obrně a nebo

jsem byla ve speciální škole u dětí s lehkým mentálním postižením. Po ... sedmi rokách už jsem

cítila, že vlastně bych potřebovala změnit práci, asi už se začalo projevovat opravdu únava, ta

práce byla opravdu náročná, měli jsme víkendy, měli jsme večerní služby třeba do 22, do 23

hodin jsem chodila do práce ve všední dny a o víkendu jsme měli třeba 7-8 klientů a bylo to

fakt náročný a když vypadly kolegyně, tak jsme měli třeba tři hodiny ze čtyř nebo tak… a

rodina, mě teda v tom strašně podporovala, což velký obdiv patří mýmu manželovi, kterej to

všechno řešil doma, co bylo potřeba s dětma. Noo a uvažovali jsme s manželem, že bych byla

nebo, že bychom byli pěstouni na přechodnou dobu, když jsem manžela přesvědčila, že to je

určitě to nejlepší, co může bejt, tak se mnou absolvoval půlroční kurz, kdy prostě chodil z práce

a fakt to bylo náročné, a na konci kurzu nám řekli, že nejsme vhodní kandidáti. Neodvolali jsme

se, vzali jsme to prostě, že to tak je, že, že asi tam to bylo tím, že já jsem měla představu, kterou

bych chtěla dělat a realita byla jiná, představa moje byla, že bych se starala o miminka do tří let

a realita byla taková, že nám klidně by mohli dát dítě týraný třeba dvanáctiletý a když nám

předváděli, jak se takové dítě chová, tak si myslím, že bychom to asi nedali jakože naše rodina.

Noo, takže nakonec si myslím, že to bylo dobře, protože v té době, kdy jsme ukončovali kurz,

tak se mi začaly objevovat zdravotní potíže ... a potom mi byla diagnostikována neuritis optika

a zůstala jsem rok doma s tím, že jsem nebyla schopná vůbec nic, byla jsem po nemocnicích a

zase díky manželovi, kterej to všechno zvládnul doma s děckama.

Když jsem byla stabilizovaná zdravotně, tak jsem přemejšlela, co dál. A tím, že jsem jako

osobní asistentka pracovala s dětma ve škole a znala jsem trošku práci trošku i asistenta

pedagoga, tak mě napadlo, že bych mohla jít do školy, protože já jsem prostě moje moje
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podmínka byla, že nemůžu dělat fyzickou práci a ideálně práci, aby to bylo časově tak jako

klidný, to znamená třeba jenom dopoledne, abych pak měla čas si odpočinout, aby to nebyly

víkendy, večery, noo..., takže práce školství se mi zdála ideální… Z toho důvodu jsem požádala,

nebo začala jsem dělat kurz na asistenta pedagoga a hledala jsem místo a našla jsem místo na

základní škole a v lednu, rok a dva měsíce po diagnostice nemoci jsem nastoupila do práce jako

asistent pedagoga.

B. H. Děkuju, ty o tom tak hezky mluvíš, já ještě, jestli se můžu vrátit k tomu, protože jak o

tom přemýšlím, tak tě to vždycky táhlo určitě někam k pomoci druhým, všechny ty práce měly

tohle společný, tak jestli by ses nad tím dokázala zamyslet a propojit to nějak se svými zálibami

a zájmy už v dětství nebo třeba při studiu na základní škole, střední škole, jestli jsi to vždycky

cítila a věděla jsi, že bys chtěla dělat něco, co se týká pomoci lidem?

Marie: Myslíš pomáhající profesi...? Já jsem, hehe, v tomhle mám poct, že se hledám ještě do

teďka, ve čtrnácti jsem se dostala na gymnázium i na zdravotku a nevěděla jsem, co chci dělat

nevím, co chci dělat, mám pocit, že se celý život hledám v tomhle směru... A ještě vlastně teďka

z toho profesního hlediska po třech letech asistenta pedagoga jsem nastoupila na pozici

speciálního pedagoga, naplno teďko...

B. H. Můžeš ještě zůstat u zálib a říct, co děláš ve volném čase, jaké jsou tvé zájmy?

Marie: Hodně nás spojuje s manželem hudba. Hraju na klavír mám to fakt jako relax, když jsem

plná emocí, tak sednu ke klavíru, musím se z toho vybít… A hraju na kytaru, na varhany, mám

ráda strašně povídání si s manželem, hrajeme hry třeba, mám ráda procházky, chození do

přírody, mám ráda přírodu, jízda na kole mi dělá dobře a mám ráda lidi, jsem ráda v kontaktu s

druhýma, takže i distančka mi prostě nevyhovuje.

B. H. Chápu, takových lidí je určitě víc, a jaký máš vztah třeba ke škole nebo ke školství v tom

smyslu, že se dost často říká, že jdou učit lidi, kterým vyhovoval školní systém, nejdou tam s

inovací, ale jdou tam s tím, že se jim dařilo, byli “šprti”, jak jsi to měla ty, jaký jsi byla student?

Marie: Student jsme byla vzorný (směje se), měla jsem samý jedničky na základce a i jsem

maturovala se samýma jedničkama, ale na vysokou školu jsem nešla, protože sem se tam

nedostala, protože jsem pro to nic neudělala. Takže si to doplňuje teďka ve čtyřiceti dvou, třech,

ale že budu pracovat ve školství nebyl záměr. Je to spíš souhra okolností.

B. H.: A říkala jsi, že máš ráda lidi, popsala by ses víc jako extrovert nebo introvert?

Marie: Jsem víc introvert, ale přesto ty lidi mám ráda.

B. H.: Umíš si představit třeba sebe samu přímo v roli učitelky, nebo když jsi říkala, že jsi teď

začala dělat speciálního pedagoga, tak to je věc, ke které jsi směřovala a myslíš, že u ní zůstaneš,

jak to vidíš do budoucna?
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Marie: Nemám tušení, ale myslím si, že jo. Myslím si, že je to práce, která je potřebná, bude

pořád, protože dětí s SPU přibývá a myslím si, že pokud pochopím principy práce s těma dětma

a budu to dokázat aplikovat do praxe a budu vidět, že ty děti to potřebují, a je to adekvátní

pomoc pro ně, tak to pro mě bude dostatečný důvod, abych tu práci dělala.

B. H. Dobře, díky. Ty už jsi vyjmenovala, s jakými zaměstnáními máš zkušenost, ještě se

zeptám ně nějaké brigády v rámci školních let, jestli si vzpomeneš...

Marie: Chodila jsem na brigádu, ale už jsem pracovala jako ošetřovatelka, protože jsem ještě

neměla ten titul zdravotní sestry, potom, když jsem byla doma s dětma, tak sem nic neřešila, se

třemi dětmi mi to vystačilo, měla jsem práce nad hlavu, neustále jsem jim četla, milují knížky,

neustále jsem tvořila… něco.

B. H. Už jsi mluvila i o tom, jak tě napadlo začít dělat profesi asistentky pedagoga, že to byla

taková jako shoda okolností, že jsi o tom přemýšlela. Tak pamatuješ si kdy nějak padlo to


[…]


přizpůsobivý. Protože ten kantor je tam šéf a my jsme tam jako podpora těch dětí, podpora toho

pana učitele, pokud něco potřebuje. Takže přizpůsobivý, tak bych to viděla… přizpůsobivý,

ohleduplný, diplomatický… k něčemu dobrý aspoň občas.

B. H.: A teď mám ještě takový jako: nejsilnější a pak nejveselejší zážitek.

Hana: Nejsilnější zážitek, tak toho se asi jako nezbavím, ale to není jako hezký zážitek, to je

opravdu bohužel jako nejsilnější a to opravdu jsou ty nůžky a ty vyděšený pohledy těch dětí. Já

si pamatuju, že jsem sebe v tu chvíli jako nevnímala, ale že jsem fakt slyšela ty ostatní a prostě

toho Lukáše, ten se fakt klepal, joo, to bylo, to bylo... Víš, on má asi 15 kilo, je prostě takovej

drobounkej a on se prostě klepal a to teda ještě dnes mám z toho husí kůži.

B. H.: Nějaký sny jako? Promítalo se to?

Hana: Noo, to ani, ani nebudu mluvit (směje se). Jako to, jak říkám, bylo to hodně intenzivní.

Možná bych ještě k tomu řekla, že byť je to moje práce, inkluze je moje práce, ale ne vždycky

bych s inkluzí jako souhlasila. Prostě některé děti jako do inkluze fakt nepatří, protože trochu

jsou diskriminovaný ty ostatní děti, abychom prostě podpořili jedno jediné dítě, tak potopíme

30 ostatních. Tak to prostě je. A já vím, že je to těžký, kdy jste máma a máte prostě dítě a

nechcete ho dávat do speciální školy, protože si říkáte ono je prostě normální, chytrý je

inteligentní, já ho prostě nebudu dávat do speciální školy, takže prostě chápu ty rodiče, že je

tam velkej jako rozkol a že se snaží to odfiltrovat, že to dítě jako někomu ubližuje…

B. H.: Nejveselejší zážitek?
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Hana: Nejveselejší asi asi když jsme byli na harmonizáku. A z těch dětí to po nějakým druhým

dnu spadlo, že už se jako necítí být ve školním prostředí, a už opravdu to byly jako děti jako

děti. A ne jako prostě školní, pod školním dohledem. Už byly takový příjemný milý. Dělali

jsme takový strom, kde se kdo cítí, tak to bylo takový hezký jako odkrývání pocitů.

B. H.: Už jenom, co je na tý práci nejlepší nejhorší a co ses naučila?

Hana: Co jsem se naučila, tím začnu. Naučila jsem se nejdříve nadechnout a pak teprve mluvil

(směje se), protože kolikrát jsem chtěla něco říct a nebylo by to vhodný. Zkrátka jsem

zapomněla, že v tý třídě jsem asistent pedagoga, a ne učitel. To znamená najít si tam svý místo,

uvědomit si, že prostě nejsem tam ten učitel. To bylo hned zkraje, kdy člověk jako chtěl prostě

vyventilovat nějakej jako pohled na věc, ne vždy stejný jako s paní učitelkou, ale nepřineslo by

to nikdy nic dobrýho

B. H.: Jo, takže jak to myslíš jako, zhodnotit, nebo okřikovat? Nebo konkrétně jakoby?

Hana: Zhodnotit tu situaci, kdy se projevit a kdy ne.

B. H.: Jo, no teď spíš myslím jako konkrétně co, kdy ses musela upozadit, že sis řekla,

nepřineslo by to nic dobrýho…

Hana: No tak jako, já jako nechci zacházet úplně do detailů, protože se jednalo o nějaký

povahový vlastnosti jako paní učitelky, a to prostě ne, tak to jsem se jako musela kousnou a říct

si prostě mlč. Protože můj vztah s paní učitelkou by se tím nevylepšil a ty děti by byly v rozkolu

jako nějakým…

B. H.: Takže i jako autorita, podpořit vlastně, profesionalita a loajalita.

Hana: Tak tak, já i jako si myslím, že jsem loajální, to já jsem na jakýmkoliv pracovišti, ale

musím říct, že v tom školství je to pro mě těžší, protože před těma dětma se spousta věcí řešit

jako nesmí, já prostě spoustu věcí jsem paní učitelce říct nemohla, byť bysem strašně ráda, že

jsem cítila, že je to špatně, že těm dětem bylo ublíženo, ale prostě nemohla jsem to říct, protože

by tam prostě byl rozkol a nebylo by to dobrý

B. H.: Ale jsem ráda, že jsme na to narazily, protože je to podle mě docela častý, je to takový

dilema, že se musí člověk upozadit… Takže se člověk naučí někdy mlčet.

Hana: Ano, ano, je to někdy těžké (směje se).

B. H.: Co je nejlepší na tý práci?

Hana: Co je nejlepší? Že si říkáte, že to má smysl. Že to má smysl a já trošku cítím takovou

jako výhodu oproti učitelům, tý já si hrozně cením, že vy holt za každou cenu musíte trvat na

tom svým, jste prostě přísní a známkujete a dáváte ty pětky a to vám ty děti prostě neodpouštěj,
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to tak prostě je, jak svět světem stojí. Takže to my asistenti jsme asi vnímáni, že nejsme tak

přísní… Takhle bych to možná jako, nevím, jestli to říkám úplně přesně.

B. H.: Možná že nemusíš hodnotit?

Hana: No, že nemusím hodnotit a že nemusím trestat.

B. H.: Že pořád někoho hodnotit není vůbec cílem nějakýho života jako našeho, ale dělá se to,

ale že možná i ta distančka teď ukazuje že nějaký známky...?

Hana: No no, jooo.

B. H.: No tak moc ti děkuji! Zvládly jsme to!

Hana: No tak nemáš zač! Doufám, že z toho blekotání mýho něco bude.