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Asistent pedagoga nepatří mezi profese, které by měli v českém školství dlouhou historii. Je to
pedagogický pracovník, s jehož pomocí se realizuje podpůrného opatření vzdělávání žáků se
speciální vzdělávací potřebou. Asistent si musí najít svoje místo v síti vztahů, ze kterých je
upleteno prostředí školy, což nemusí být vždy snadné. Diplomantka vstupovala do psaní své
závěrečné práce s velkým nasazením, neboť sama pracovala jako asistentka pedagoga u žáka s
poruchou autistického spektra. V této práci se snažila svou osobní zkušenost uchopit také v
teoretické rovině.

Posuzovaná práce obsahuje všechny povinné části a z formálního hlediska v ní nevidím žádné
nedostatky.

Teoretickou část dělí do tří velkých celků. První se věnuje problematice asistentu pedagoga –
zasazení do poradenského systému, osobnosti pedagoga a možným etickým dilematům, které
mohou být součástí této profese.

Ve druhé kapitole sumarizuje poznatky o problematice žáků s poruchou autistického spektra.
Diplomatka se zaměřila především na projevy chování, které se mohou objevit u žáka na druhém
stupni základní školy. Pozitivně hodnotím tu část, ve které si diplomatka všímá, že pubertální
období nemá pouze žák s PAS, ale také jeho spolužáci, což může být náročnější právě také pro
asistenta pedagoga. Tato kapitola je kvalitně vystavěná také z hlediska provázanosti se samotným
výzkumem, neboť se diplomatce podařilo zachytit obecná doporučení pro vzdělávání žáka s PAS
a jejich reálnou podobu ve školní třídě (viz 2.4.3 Metodika práce s žákem PAS). Poslední kapitola
teoretické části se primárně opírá o poznatky vývojové psychologie. Pojmenovává mezníky
vývoje, se kterými se vypořádává člověk v období druhého stupně základní školy.

Teoretický úvod posuzované práce je napsán jako vstup do realizovaného výzkumu. Oceňuji na ní
především strukturu a výběr témat. Diplomantka nezahlcuje čtenáře poznatky, které nesměřují k
cíli výzkumu.

V empirické části diplomatka formuluje hlavní cíl práce, který tkví v mapování specifické role
asistenta pedagoga u žáka s poruchou autistického spektra. Tento cíl rozvádí ve dvou
výzkumných otázkách:

V čem je specifická role asistenta pedagoga u žáka s PAS?
Jaké jsou nejdůležitější aspekty v práci asistenta pedagoga s žákem s PAS?
Hlavní metodou sběru dat představovala série polostrukturovaných rozhovorů. Pozitivně
hodnotím, že studentka reflektuje riziko zkreslení při analýze dat, neboť sama působila jako
asistentka pedagoga ve třídě, kde byl žák s poruchou autistického spektra.

Pět polostrukturovaných rozhovorů zpracovala s pomocí zakotvené teorie – svůj postup detailně
popisuje v kap. 4.2.2 Metoda analýzy dat.

Při analýze dat postupovala ve dvou vlnách - nejprve realizovala primární a následně sekundární
analýzu přepsaných rozhovorů.

Na tomto místě si neodpustím drobou připomínku k prezentaci dat. Pro čtenáře je přívětivější
základní data o respondentech prezentovat v tabulce.

V sekundární analýze autorka představuje nové kategorie, ve kterých získaná data prezentovala a
interpretovala. Postup práce je jasně a přehledně strukturován, veškerá tvrzení jsou podpořena
autentickými výpověďmi respondentek. V některých kategoriích bych posílila interpretační složku
(např. Autorita AP v rámci vztahů ve třídě).

V závěrečné diskuzi se autorce daří svá zjištění dávat do kontextu aktuálních výzkumných zjištění
na toto téma. Jedním z interpretačních pohledů, které autorka zvolila je rozdílný pohled/zkušenost
asistentů pedagoga na 1. a 2. stupni základní školy.

Autorka je studentkou učitelského oboru. V rámci obhajoby se zamyslete nad doporučeními, které
byste dala pedagogům na 1. a na 2. stupni, kteří mají ve své třídě žáka s PAS a čeká je práce s
asistentem pedagoga. Zaměřte se na možné rozdíly z hlediska stupně vzdělání. Vidíte někdy
kritické momenty?

Diplomovou práci hodnotím jako zdařilou. Studentka pracovala svědomitě a samostatně. Práce
splňuje nároky na daný typ práce, proto ji doporučuji k obhajobě.
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